
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Segreteria Generale, atti amministrativi e supporto al difensore civico 

Determinazione numero  53 del 30/10/2019

OGGETTO: MACELLAZIONE E VENDITA DI CARNE DI CINGHIALE PROVENIENTE 
DALL'ATTUAZIONE  DI  PIANI  DI  CONTROLLO.  PROVVEDIMENTO  PER  LA 
VENDITA  DELLA  CARNE  DI  N.  3  CINGHIALI  CONFERITI  AL  CENTRO  DI 
MACELLAZIONE  "EREDI  CORNETI  S.R.L."  IN  DATA  26  SETTEMBRE  2019 
(FASCETTE N.N. 47296 - 47297 - 47261)..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

In conformità alle direttive tecniche contenute nella Determinazione del Responsabile del 
Servizio  di igiene degli alimenti dalla Regione Emilia Romagna n. 15856 del 29/11/2007, la carne 
degli animali abbattuti durante l'esecuzione dei piani di controllo, deve essere obbligatoriamente 
commercializzata, previo invio ad un “centro di lavorazione” riconosciuto ai sensi del regolamento 
n. 853/2004/CE, presso il quale le carni in esame vengono sottoposte ad ispezione sanitaria e, se  
riconosciute sane, a successiva bollatura sanitaria

Con determinazione dirigenziale n. 31 del  25/10/2010 è stata  individuata la  ditta  “Eredi 
Corneti Loris di Degli Esposti Viterba & C. snc di Zocca (MO) quale ulteriore centro di lavorazione 
carni cui è possibile conferire i capi di fauna selvatica abbattuti nei piani di controllo ed a cui è stato 
successivamente  affidato  –  con  determinazione  dirigenziale  n.  380  del  11/11/2010  e  404  del 
12/10/2010 – il servizio di macellazione sulla base del tariffario presentato dalla ditta medesima

Con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. 81350 del 31/07/2013 la ditta “Eredi Corneti 
Loris di Degli Esposti Viterba & C.” ha comunicato di aver affidato alla ditta “Eredi Corneti srl” il  
servizio di macellazione, restando invariate le condizioni applicate alla Provincia di Modena

In data 26 Settembre 2019  sono stati conferiti alla ditta “Eredi Corneti srl” n.3 cinghiali 
(fascette  47296 – 47297 – 4726 )

La ditta “Eredi Corneti srl” ha comunicato con nota acquisita agli atti con prot. 34556  del 
29-10 -2019  che il peso dei capi sviscerati e scuoiati (fascette 47296 – 47297 – 4726 ) è pari a Kg. 
84,5  ed ha nel contempo proposto l'acquisto della carne  per la somma di € 278,85 (IVA compresa) 

Lo svincolo degli animali sottoposti ad esame trichinoscopico è stato rilasciato dall'istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna in data 01-10-2919

Determinazione n. 53 del 30/10/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Considerato  che  risulta  più  conveniente  per  l’Ente  la  vendita  della  carne  alla  Ditta  
summenzionata  rispetto  alla  vendita  diretta  ai  privati,  attività  che  comporterebbe,  tra  l’altro, 
notevole dispendio di tempo da parte del personale dell'Ente, si ritiene di accogliere le proposte di  
acquisto da parte del centro lavorazione carni ”Eredi Corneti srl”.

Il  Responsabile del  Procedimento è il  Dirigente dell’Area Amministrativa Dott.  Raffaele 
Guizzardi.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa dr. Raffaele Guizzardi

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Si richiama il regolamento U.E n. 679/2017

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di disporre, per le motivazioni citate in premessa, la vendita al centro lavorazione carni “Eredi  
Corneti  Srl”  della  carne macellata  di  n°  3  cinghiali  (fascette  n.n.  47296 –  47297 –  4726 ) 
conferiti in data 26 settembre 2019;

2) di dare atto che che la Ditta “Eredi Corneti Srl” si impegna a:
-  corrispondere  alla  Provincia  di  Modena  la  somma  complessiva  di  €  278,85(IVA compresa) 

mediante  accredito  sul  c/c  UNICREDIT  IT  48  D  02008  12930  000003189179  intestato  a 
“Amministrazione  Provinciale  di  Modena”  indicando  la  seguente  causale:  “Acquisto  carne 
cinghiale per complessivi  kg 84,5 (fascette 47296 – 47297 – 4726 );

- inviare copia della ricevuta dell’avvenuto versamento al Corpo di Polizia Provinciale;
3)  di  inviare  copia  del  presente  atto  al  centro  lavorazione  carni  “Eredi  Corneti  Srl”  per  i 

provvedimenti di competenza.
4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 -  D. Lgsl 33/2013 e ss.mm.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 53 del 30/10/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.modena.it/

